Об установлении ставок арендной платы за использование памятников истории и
культуры местного значения, находящихся на территории города Астаны

Решение маслихата города Астаны от 12 ноября 2025 года № 340/45-VIII
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с .20.01.2026
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 4-6)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",

 пункта 17 статьи 10-13 Закона Республики Казахстан "О внесении подпунктом 2)
изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по
вопросам развития столицы и городов республиканского значения, национальных
проектов, предпринимательства и оптимизации функций государственных органов",
маслихат города Астаны РЕШИЛ:
      1. Установить ставки арендной платы за использование памятников истории и
культуры местного значения, находящихся на территории города Астаны согласно

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вводится в
действие с 20 января 2026 года.
      Председатель маслихата города Астаны Т. Зейнұлқабден

Приложение
к решению маслихата

города Астаны
от 12 ноября 2025 года

№ 340/45-VIII

Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры местного
значения, находящихся на территории города Астаны

      1. Настоящие ставки арендной платы за использование памятников истории и
культуры местного значения, находящихся на территории города Астаны (далее –
ставки арендной платы), устанавливаются в соответствии с  пункта 1 подпунктом 4-6)
статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и
самоуправлении в Республике Казахстан" и определяют ставки арендной платы за
использование памятников истории и культуры местного значения на территории
города Астаны.
      2. Ставки арендной платы определяются с учетом отнесения города Астаны к
категории городов республиканского значения и арендуемой площади памятника
истории и культуры.

№ п/п Виды памятников истории и
культуры

Ставки арендной платы в
месячных расчетных показателях
за 1 квадратный метр (в месяц)

1. Памятники градостроительства и
архитектуры

1,0

2. Памятники археологии, ансамбли
и комплексы, сакральные объекты

0,8

3. Сооружения монументального
искусства

1,0

      Примечание:
      Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры местного
значения, находящихся на территории города Астаны, вычисляются путем умножения
ставки арендной платы на количество арендуемой площади в квадратных метрах.
      Ставки арендной платы определяются с учетом категории городов и населенных
пунктов согласно  Республики Казахстан "Об Закону
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан